
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

01.04.2024                                              с. Михайловка                                               № 381-па 
   

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 30.06.2021 № 735-па  

«Об утверждении Программы комплексного развития систем  

коммунальной инфраструктуры Михайловского 

муниципального района» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением администрации Михайловского муниципального района от 

29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации му-

ниципальных программ администрации Михайловского муниципального 

района», на основании решения Думы Михайловского муниципального рай-

она от 22.02.2024 № 399 «О внесении изменений и дополнений в  решение 

Думы Михайловского муниципального района от 22.12.2023 № 382-нпа «Об 

утверждении районного бюджета Михайловского муниципального района на 

2024 год и плановый период  2025 и 2026 годов»», руководствуясь Уставом 

Михайловского муниципального района, администрация Михайловского му-

ниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в изменения в постановление администрации 

Михайловского муниципального района от 30.06.2021 № 735-па «Об 



 

2 

утверждении программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Михайловского муниципального района» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1.1. Строку 6 пункта 2.1 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

Объемы средств местного бюджета на 

финансирование муниципальной про-

граммы и прогнозная оценка привлека-

емых на реализацию ее целей средств 

краевого и федерального бюджетов, 

иных внебюджетных источников, бюд-

жетов муниципальных образований Ми-

хайловского района в случае участия в 

реализации муниципальных программ 

поселений 

Финансовые затраты на реализацию программы соста-

вят всего: 110 839,47 тыс. руб. 

В том числе по бюджетам: 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 42 873,89 тыс. руб; 

- местный бюджет: 67 965,58 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

В том числе по этапам: 

 2022 г. – 29 682,69 тыс. руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 11 246,69 тыс. руб; 

- местный бюджет: 18 436,00 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

 2023 г – 44 377,34555 тыс. руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 15 604,63419 тыс. руб; 

- местный бюджет: 28 772,71136 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

 2024 г. – 33 579,43933 тыс. руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 16 022,56624 тыс. руб; 

- местный бюджет: 17 556,87309 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

 2025 г. – 200,00 тыс.руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- местный бюджет: 200,00 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

 2026 г. – 3000,00 тыс.руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- местный бюджет: 3000,00 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 

 2027-2031 г. - 0,00 руб. 

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- краевой бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- местный бюджет: 0,00 тыс. руб; 

- бюджет поселений: 0,00 тыс. руб; 

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб. 



 

3 

1.2. Пункт 2.2. раздела 2 Программы изложить в следующей редакции: 

Показатели муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Михайловского  

муниципального района 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

изм. (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей Документ  

Ответствен-

ный за до-

стижение по-

казателя  

Связь с пока-

зателями 

национальных 

целей  

2022 

базо-

вый 

2023 2024 2025 2026 2027 -

2031    

1 2 3 5 6 7 8 9  10 11 12 
  1. Цель: улучшения качества предоставляемых населению жилищно-коммунальных услуг 
1.1 количество прекраще-

ний подачи тепловой 

энергии, теплоносителя 

в результате техноло-

гических нарушений на 

тепловых сетях на 1 км 

тепловых сетей в год 

ед./км  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Постановление Пра-

вительства РФ от 

06.05.2011 N 354 "О 

предоставлении 

коммунальных услуг  

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 

1.2 доля проб питьевой во-

ды, в водопроводной 

сети, соответствующих 

установленным требо-

ваниям, в общем объе-

ме проб, отобранных по 

результатам производ-

ственного контроля ка-

чества воды 

%  51 51 52 54 56 70 Постановление Пра-

вительства РФ от 

06.05.2011 N 354 "О 

предоставлении 

коммунальных услуг 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 

1.3 количество перерывов 

в подаче воды, в ре-

зультате аварий и иных 

технологических нару-

шений на объектах 

централизованной си-

ед./км 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 Постановление Пра-

вительства РФ от 

06.05.2011 N 354"О 

предоставлении 

коммунальных услуг 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 



 

4 

стемы холодного водо-

снабжения, в расчете на 

протяженность водо-

проводной сети в год 
1.4 количество аварий и 

засоров в расчете на 

протяженность канали-

зационной сети в год 

ед./км 20 20 20 20 20 20 Постановление Пра-

вительства РФ от 

06.05.2011 N 354 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 
1.5 Площадь жилых поме-

щений с печным отоп-

лением обеспеченным 

твердым топливом. 

1000 м2 6,000 6,300 6,300 6,30

0 

6,300 6,300 Постановление де-

партамента по тари-

фам ПК от 

20.07.2016 N 34/5 

"Об установлении 

нормативов потреб-

ления твердого топ-

лива  

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 

2 Цель: сохранение (повышение) уровня доступности коммунальных услуг для потребителей; 
2.1 объем полезного отпус-

ка тепловой энергии 

потребителям 

тыс. 

Гкал 

80 80 80 80 80 80 Отчет о объеме и 

структуре производ-

ства, потребления и 

передачи энергети-

ческих ресурсов 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 
2.2 объем потребления пи-

тьевой воды абонента-

ми централизованной 

системы водоснабже-

ния 

тыс. куб. 

м 

618 618 618 618 618 618 Отчет о объеме и 

структуре производ-

ства, потребления и 

передачи энергети-

ческих ресурсов. 

П.П. РФ от 

25.01.2011 N 20 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 

2.3 объем сточных вод, 

принимаемых от або-

нентов в централизо-

ванную систему водо-

отведения 

тыс. куб. 

м 

507,4 507,4 507,4 507,

4 

507,4 507,4 Приказ Минстроя 

России от 01.12.2016 

N 871/пр АИС «Ре-

форма ЖКХ» 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 



 

5 

2.4 потребление электро-

энергии 

млн кВт 

ч 

174 174 174 174 174 174 Отчет о объеме и 

структуре производ-

ства, потребления и 

передачи энергети-

ческих ресурсов. 

П.П. РФ от 

25.01.2011 N 20 

Отдел ЖКХ улучшение 

качества го-

родской сре-

ды в полтора 

раза 

2.5 Содержание площадок 

накопления ТКО 

шт. 64 64 64 64 64 64  Отдел ЖКХ Содержание 

площадок 

накопления 

ТКО 

2.6 Разработка (корректи-

ровка) схемы газоснаб-

жения муниципального 

образования 

шт.   1    Пост-е Адм-ии ПК 

от 27.12.2019 N 939-

па (разд. 2, п. 2, стр. 

1.6) 

Отдел ЖКХ Разработка 

(корректи-

ровка) схемы 

газоснабже-

ния муници-

пального об-

разования 
3.  Цель: снижение негативного воздействия объектов ЖКХ на окружающую среду 
3.1 доля сточных вод, не 

подвергающихся 

очистке, в общем объе-

ме сбросов сточных вод  

% 70 70 70  70 70 55 Приказ Минстроя 

России от 01.12.2016 

N 871/пр АИС «Ре-

форма ЖКХ» 

Отдел ЖКХ снижение 

выбросов 

опасных за-

грязняющих 

веществ 
3.2 Количество ликвидиро-

ванных несанкциони-

рованных свалок  

шт. 0 2 1 1 1 1  Отдел ЖКХ 

МКУ "УО-

ТОД 

АММР" 

ликвидация 

наиболее 

опасных объ-

ектов накоп-

ленного вре-

да окружаю-

щей среде  



 

6 

 

1.3. Строку 1.2.3 пункта 2.3 раздела 2 Программы изложить в 

следующей редакции: 

 

1.2.3 Разработка проектов и капи-

тальный ремонт водозаборных 

сооружений с. Ивановка (5 

водозаборов) 

Капитальный ремонт водоза-

борных сооружений 

доля проб питьевой воды, в 

водопроводной сети, соот-

ветствующих установлен-

ным требованиям 

 

1.4. В пункт 2.3 раздела 2 добавить следующие строки: 

1.1.5 Капитальный ремонт здания 

котельной № 1/30 с. Ляличи 

Капитальный ремонт кровли объем полезного отпуска 

тепловой энергии потре-

бителям 

 

1.2.17 
Проектирование и капиталь-

ный ремонт водонапорных 

башен с. Горбатка, с. Кремово 

Капитальный ремонт (замена) 

2-х водонапорных башен и 

запорной арматуры 

количество перерывов в 

подаче воды, в результате 

аварий и иных технологи-

ческих нарушений 

 

1.5. Комплекс процессных мероприятий в области газоснабжения 

 Ответственные за реализацию: - Начальник от-

дела ЖКХ  

Срок реализации: 2022 -2031 годы - 

1.5.1. Разработка схемы газоснаб-

жения 

комплекс научно-

исследовательских, проектных, 

производственных, социально-

экономических и других меро-

приятий с целью строительства 

и (или) модернизации систем 

газоснабжения 

Разработка схемы газо-

снабжения  

 

1.5. Пункт 2.4 раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:  

(прилагается) 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по органи-

зационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михай-

ловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Михайловского муници-

пального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 



 

7 

размещения на сайте администрации Михайловского муниципального 

района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района Миколайчук Ю.Л.  

 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

глава администрации района                                                       В.В. Архипов 


